## C A P U T L XII .

Qui excommunicatum nesciens suscepit, & post probaverit, ad pœnitentiam recurrat; qui autem scienter id egerit, presbyter deponatur; qui presbyter non est, communione eucharistiae, & audientia Missæ privetur, usque ad reconciliationem Episcopi. *Lemovicense action. 2.*

## C A P U T L XIII .

Sunt nonnulli, qui crassam pretendentes ignorantiam, quæ cum non excusat a culpa, nec eos a poena poterit excusare, coram iis divina celebrare præsumunt, qui excommunicationis vinculo sunt innodati; dicentes, quod eis excommunicatione nec per litteras, nec per nuntios fuerit renuntiata, cum ipsi excommunicati impediant sæpe, ne possit ad eos denuntiatio, vel citatione pervenire, vel malitiose se occultant: & cum talis sit merito contumax censendus, statuimus, ut postquam tales excommunicati fuerint, & in vicinis locis publice denuntiati, sacerdos, qui coram eis celebravit, simili poena puniatur. *Concil. habit. in Germania sub Conrado Card. c. 7.*

## C A P U T L XIV .

Si Episcopus aliquem excommunicaverit certa de causa, denuntiet vicinis Episcopis per suas patentes litteras, ut excommunicatum denuntiari faciant, & devitari, & tunc sine difficultate aliqua vicini Episcopi excommunicatum faciant publice denuntiari, & in diocesibus suis arduis evitari. Si vero Episcopi fuerint negligentes, & excommunicatis scienter communicaverint, tamdiu cathedralium Ecclesiarum canonici eis non communicant, quamdiu huic salubri sanctioni contempserint obedire. *Concil. habit. in Germania sub Conrado Card. cap. 8.*

## C A P U T L XV .

Non licet communicare excommunicatis, neque in domos eorum introeuntes orare cum eis;

*Dij. 93. c. 1.  
11. q. 3. c.  
15.*

eis; neque liceat cum eis in alia Ecclesia segregari. Si quis autem Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quilibet Ecclesiasticus excommunicato communicaverit, quasi perturbans omnem disciplinam Ecclesiasticaam, excommunicetur. *Mart. Brac. cap. 85. Antioch. cap. 2.*

## C A P U T LXVI.

Timotheum, qui jam damnatus ostenditur, & etiam eos, qui cum scirent eum fuisse damnatum, communicare illi sine periculo crediderunt, extraneos eos esse a Dei Ecclesia judicamus, &c. nulla eis venia, nec spe restitutionis ullo modo remanente. *Pergamius, & alii Episcopi epist. ad Leonem Imper. quae adjuncta est concilio Chalcedon.*

## C A P U T LXVII.

Quisnam sermo sufficiet ad enumerationem eorum, in quibus ille (*Servus hereticus*) peccavit contra divinos canones, & Ecclesiasticum ordinem? &c. Quid autem, quod præsumpsit alienos clericos canonice ligatos a propriis Episcopis, ad ipsum confluentes per prædicationem animæ corruptivam ab ipso subornatos, & ad suam communionem assumptos sine permissione ejus, qui ligaverat, permittere in Ecclesiasticis ministeriis ministrare? *Epiphan. Episcopus Tyri, & alii in epist. ad Theophil. & alios apud synod. V. gener. action. 1.*

## C A P U T LXVIII.

Anathematizamus Acacium quondam Constantinopolitanæ urbis Episcopum, complicem eorum (*Timothei Eluri, & Petri Alexandriani*) & sequacem factam, nec non & perseverantem in eorum communione, & participatione; quorum enim quis communionem amplectitur, eorum similem adjudicationem in condamnatione consequitur. *Joann. CP. in epist. ad Hormisdam.*

## T I T U L U S III.

*DE QUIBUS DAM, QUI POSSUNT COMMUNICARE CUM EXCOMMUNICATIS.*

## C A P U T I.

rr. q. 3. c.  
100. **Q**uoniam multos, peccatis nostris exigentibus, pro causa excommunicationis peri re quotidie cernimus, partim ignorantia, partim etiam nimia simplicitate, partim timore, partim etiam necessitate, devicti misericordia, anathematis sententiam, ad tempus, prout possumus, opportune temperamus. Apostolica itaque auctoritate ab anathematis vinculo hos subtrahimus: videlicet uxores, liberos, servos, ancillas, seu mancipia, nec non rusticos, servientes, & omnes alios, qui non adeo curiales sunt, ut eorum consilio scelera perpetrentur, & illos, qui ignoranter excommunicatis communicant, seu illos, qui communicant cum eis, qui communicant excommunicatis. Quicumque autem aut orator, sive peregrinus, aut viator in terram excommunicatorum devenerit, ubi non possit emere, vel non habeat, unde emat, ab excommunicatis accipiendi licentiam damus. Et si quis excommunicatis non in sustentationem \* superbiæ, sed humanitatis causa, aliquid dare voluerit, non prohibemus. *Greg. VII. in synod. Roman. cap. 1. Ivo*

\* pro susten-  
tatione.

*part. 14. cap. 43. decret. Caesar. lib. 14. cap. 32.*

## C A P U T II.

Quosdam vestrum miaus secundum conscientiam Dei zelum habere audivimus, &c. dum & excommunicatos propriæ voluntatis merito, excommunicatisque communicantes reos æqualiter arbitrantur, &c. Qui hujusmodi excommunicatis omnino inviti, vel servitio, vel cohabitatione junguntur, non omnino vitandi sunt, &c. Hinc est, quod prædecessor noster sanctæ memoriae Gregorius VII. Papa excommunicatorum uxores, servos, filios, rusticos, quorum consilio, vel voluntate excommunicationis meritum non perpetratur, viatores quoque ob itineris necessitatem invitatos, communicantes necessitate, excommunicationis vinculo non teneri constituit, sicut beatus Augustinus ad Auximum scribens evidenter ostendit: „ Dicant \* igitur fratres \* Dicant, f. „ nostri in omnibus regiam tenere viam, & in „ medio nationis pravæ, & perversæ, tanquam „ luminaria lucere studeant “. *Paschal. II. epist. ad Gebeardum, & alios*.

## T I T U L U S IV.

*DE EXCOMMUNICATIS, QUI EXCOMMUNICATIONEM, AUT ALIAS CENSURAS CONTEMNUNT.*

## C A P U T I.

**D**efiniunt canones: „ Si quis excommunicatus ante audienciam communicare præsumpsit, ipse in se damnatione n protulit “. Item placuit universo concilio, ut qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu, sive Episcopus, sive quilibet clericus, & tempore excommunicationis suæ ante audienciam communicare præsumpsit, ipse in se damnationis judicetur protulisse sententiam. *Vigil. in epistula ad Rusticum, & Sebastian. apud synod. V. gener. CP. action. 7. post med. Carthag. cap. 29. G. Aquigran. cap. 54.*

## C A P U T II.

De presbytero deposito, qui ausus fuit offerre sacrificium: qui privatur perceptione Eucharistie, praeter quam in obitu, nisi Episcopus, inspecta illius poenitentia, aliud indicarit. *Greg. lib. 4. registr. epist. 5.*

## C A P U T III.

Hoc inquisisti, quid fiendum sit de excommunicato Episcopo, & Apostolicam auctoritatem negligente. Hic detestabilis est coram Deo, & hominibus; cui condemnato incondemnatus non communicabit. *Zachar. epist. 5. infin.*

## C A P U T IV.

Si Episcopus, presbyter, diaconus depositus juste ob manifesta facinora aulus sit ministrare, ab Ecclesia absindatur. *Apost. cap. 28. G. 29. L. Raban. cap. 1. de pœnitent.*

## C A P U T V.

Si quis Episcopus depositus a synodo, vel presbyter, aut diaconus a suo Episcopo, ausi fuerint aliquid de ministerio facro contingere, sive Episcopus, juxta præcedentem consuetudinem, sive presbyter, aut diaconus, nullo modo liceat ei, nec in alia synodo restitutionis spei, aut locum habere satisfactionis. Sed & communicantes ei

**O**mnes abiici de Ecclesia, & maxime, si postea quam didicerint, adversum memoratos prolatam fuisse sententiam, eidem communicare temptaverint. *Antif. cap. 4. refertur V. synod. action.* *I. Nicol. epist. ad Mich. Imper. Apost. cap. 28. Aquisgran. cap. 47. Mart. Brac. cap. 37. Capit. lib. 1. cap. 7. Burch. lib. 1. cap. 199. Ivo part. 5. cap. 362. decret. Anselm. lib. 12. cap. 26. Raban. cap. 1. de pœnit. Cæsaraug. lib. 14. cap. 27.*

**C A P U T VI.**

*II. q. 3. c.* Ob negligentiam suam excommunicatus Episcopus, vel clericus, si antequam audiatur, communicaverit, ipse contra se sententiam fert. *Carthag. cap. 29. G. Aquisgran. cap. 54. Burch. lib. 1. cap. 200. Ivo part. 5. cap. 314. O' part. 14. cap. 39. decret. O' lib. 5. tit. 3. c. 22. panorm. Selm. lib. 12. cap. 27. Capitul. lib. 5. cap. 28. Cæsar. lib. 14. cap. 28.*

**C A P U T VII.**

Placuit, ut quicumque non communicat in provincia propria, & in aliis provinciis, vel transmarinis partibus ad communicandum obrepserit, jacturam communionis, vel clericatus recipiat. *Carthag. cap. 108. G. Milevit. cap. 18. L. Afric. cap. 72.*

**C A P U T VIII.**

*Dif. 55. c.* Si quis pœnitentem, digamum, vel viduarum nullus maritos ordinaverit, anno integro missas facere non præsumat: si fecerit, ab omnium fidelium charitate noverit se alienum. *Arelat. III. cap. 3.*

**C A P U T IX.**

*II. q. 3. c.* Qui jubente sacerdote pro quacumque culpa Ecclesiam exire contempserit, pro noxa contumacia tardius recipiatur ad veniam. *Ilerdens. cap. 10.*

**C A P U T X.**

Episcopus pro ordinationis temeritate (*loquitur de eo, qui quempiam ante legitimam etatem, aut digamum, aut pœnitentem, aut cum, qui publice aliquando arreptus est, ordinaverat*) sex mensibus a celebrandis officiis sequestretur. Quod si missas intra statutum tempus facere præsumperit, anno integro omnium fratrum charitate privetur. *Aurel. III. cap. 6.*

**C A P U T XI.**

Qui contra canones ordinaverit bigamum, vel internuptæ maritum, unius anni spatio se sciat esse suspensem ab omni officio sacerdotii, si contempserit, a communione ejus usque in aliam synodus se fraternitas universa suspendat. *Aurel. IV. cap. 10.*

**C A P U T XII.**

Excommunicatus in Ecclesiam non debet intrare, nec cum ullo Christiano cibum, vel potum sumere, &c. Quod si aliquis ista omnia contempserit, & Episcopus emendare minime potuerit, regis judicio exilio condemnetur. *Concilium apud palatium Verh. cap. 9.*

**C A P U T XIII.**

*23. q. 5. c.* Incestuosi, parricidæ, homicidæ multi apud nos, heu proh dolor, reperiuntur: sed aliqui ex illis sacerdotum nolunt admonitionibus aurem accommodare, volentes in pristinis perdurare criminibus, quos oportet per secularis potentiae

disciplinam a tam prava consuetudine coercenti, qui per salutifera sacerdotum monita noluerunt revocari, quorum aliquos jam excommunicamus; sed illi hoc parvipedentes, in eisdem perdurant criminibus. Quam ob rem vestra decernat mansuetudo, quid de talibus deinceps agendum sit. *Turon. sub Carol. cap. 41. Capitul. lib. 2. c. 43. O' lib. 7. cap. 93. in addit. Burch. lib. 7. cap. 29. Ivo part. 9. cap. 65. decret.*

**C A P U T XIV.**

Multi nomine sacerdotes, censuram Ecclesiasticam contemnentes, excommunicati a Prælatis ipsorum, exigentibus culpis suis, & immemores, quæ Episcopis & Prælatis clavium regni cælestis collata sit potestas, attractare sibi divina mysteria non verentur, &c. Statuimus igitur, ut tales sine spe restitutionis, ab officiis, & beneficiis deponantur, & infames, & intestabiles sint, & de cætero ad beneficia Ecclesiastica nullatenus admittantur, nisi per pœnitentiam approbatam, & conversionem \* laudabilem Sedis Apostolicæ <sup>\* conversationem.</sup> gratiam meruerint obtinere. *Conc. habit. in Germania sub Conrado Card. cap. 6.*

**C A P U T XV.**

Si quis Episcopus in concilio excommunicatus fuerit, sive presbyter, aut diaconus a suo Episcopo, & post excommunicationem præsumperit facere oblationem, vel matutinum, aut vespertinum sacrificium, quasi in officio suo agere, sicut prius, non liceat ei, nec in alio concilio speciem reconciliationis habere, nec ultra reconciliari: sed etiam eos, qui communicaverint, omnes ab Ecclesia respui, maxime eos qui sciebant eum esse dejectum. Si autem permanserit turbans, & concitans Ecclesiam, per forasticam potestatem oportet eum, sicut seditionarium ab omni plebe expelli. *Mart. Brac. cap. 37. Antioch. cap. 4. O' 5. Nicol. in epist. ad Michael. Imperat.*

**C A P U T XVI.**

Præcipimus, & auctoritate nostra injungimus omnibus regni nostri Comitibus, postquam ab Episcopis anathemate excommunicationis (*aliqui*) percelluntur, & tamen ad pœnitendum non inclinantur, ut ab ipsis comprehendantur, & ante nos perferantur: ut qui divina judicia non vereantur, humana sententia feriantur, &c. Si enim tam rebelles exriterint, ut comprehendentibus repugnare studuerint, & in tali temeritate interfici fuerint, judicio Episcoporum interfectoribus nulla imponatur pœnitentia, & præcepto nostro weregeldi \* nulla ab eis extorqueatur compositione. Constringanturque proximi, & eorum cognati cum juramento, ne in illis eos vindicent, sed pacem ad eos, & concordiam servent. *Arnulph. Imperat. in concil. Triburien. cap. 3.*

**T I T U L U S V.**  
**QUIBUS REBUS PRIVANTUR**  
**EXCOMMUNICATI.**

**C A P U T I.**

**E**xcommunicati non possunt accusare Episco- *4. q. 1. c. 2.*  
pos. *CP. cap. 6. G. Nicol. epist. ad Mich.*  
*Imper. ante med. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 20. pa-*  
*norm. O' part. 14. cap. 70. decret.*

CA-

C A P U T II.

Significamus vestras sanctitati, ac dilectioni, quod si quidem Metropolitanus provinciae defecit a sancto generali concilio, & adjunxit se apostatarum coetui, vel in posterum se adjunxerit, aut cum Cœlestio sensit, aut in illius sententiam transierit, is contra Episcopos Provinciaz nullo modo aliquid agere, efficere poterit, cum jam de hinc ex omni Ecclesiastica communione concilium eum ejecerit, & ob id nullam potestatem, aut jus agendi quidquam babeat. Quin etiam ipsis provincialibus Episcopis, item finitimi, & undique vicinis Metropolitanis, qui recte sentient Ecclesiæ partes sequuntur, obnoxius erit, &c. Porro si quibus clericis cujusque vel provinciaz, vel civitatis, idcirco, quod recte saperent, a Nestorio, ejusque sociis fæderatione abrogatum est, justum, & æquum esse censuimus, ut his etiam suus gradus restituatur. Communiter autem, & in genere jubemus, ut ii, qui cum orthodoxo, & generali concilio clerici sentiunt, nullo modo prorsus iis, qui defecerunt, vel deficiunt Episcopis obnoxii, & subditi sint. Ephes. cap. 1. &c. 3.

C A P U T III.

Nos sanctorum prædecessorum nostrorum statuta tenentes, eos, qui excommunicatis, fidelitate, aut sacramento constricti sunt, Apostolica auctoritate a juramento\* absolvimus, & ne sibi fidelitatem obseruent, omnibus modis prohibemus. \* sacramen- Greg. VII. in syn. Rom. ann. 5. c. 2. Tarrac. lib. to. 6. c. 44.

C A P U T IV.

Ordinationes, quæ ab heresiarchis nominatim excommunicatis (loquitur de Guiberto quodam) factæ sunt, & ab eis, qui Catholicorum adhuc viventium Episcoporum fides invaserunt, irritas esse judicamus. Synod. Placent. sub Urban. II. cap. 9.

C A P U T V.

Omnis, quos sanctorum Patroni statuta, tam præteritis, quam futuris temporibus anathematizant, submovemus, & ab omni accusatione fidelium alienamus. Fabian. ep. 1. in med. Anselm. lib. 3. c. 17.

C A P U T VI.

Illi, qui illa peccata perpetrant, de quibus A-Galat. 5. d. postolus ait: Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur; valde cavendi sunt, &c. i. Cor. 5. Similiter & illi, de quibus ipse ait: Cum hujuscemodi hominibus, nec cibum sumere, quia infamia sunt notati, antequam sacerdotali auctoritate sanentur, & in gremio sanctæ matris Ecclesiæ redintegrentur quia qui extra nos sunt, nobiscum communicare non possunt. Fabian. epist. 2. post med.

C A P U T VII.

Omnis anathematizatus, vel pro suis sceleribus ab Ecclesia pulsos, infames esse dicimus. Steph. ep. 1. post med. Burch. lib. 1. c. 173. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 14. panorm. & part. 5. c. 291. decret. Anselm. lib. 3. c. 5.

C A P U T VIII.

Nullus anathema suscipiat (in accusatione) nec a quoquam credatur, quæ ab eis, vel dicun-

tur, vel conscribuntur. Steph. epist. 2. cap. 3. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 18. panorm. & part. 6. c. 327. decret.

C A P U T IX.

Est a sanctis prædecessoribus nostris plerumque jam statutum, ut nemo anathema in nostra suscipiat accusatione. Xyst. II. ep. 2. in fin. Jul. ep. 2. in fin.

C A P U T X.

Quibus regnum Dei excluditur, procul dubio & Ecclesia denegatur, de quibus Dominus in Evangelio potestatem Apostolorum, eorumque successorum annuntians, ait: Quorum dimiseritis peccata, dimituntur eis, & quorum alligaveritis, alligata erunt: id est, quibus Ecclesiam interdixeritis, nisi reconciliati per satisfactiōnem fuerint, ipsis & janua regni cœlestis clausa erit. Eutychian. ep. 2. ante med.

C A P U T XI.

Excommunicati accusare non possunt. Eutychian. ep. 2. in med. Fælix II. epist. 1. c. 15. Ivo part. 6. c. 333. decret.

C A P U T XII.

Est insuper in prædicta sancta Nicæna synodo statutum, ut nemo anathema in nostra suscipiat accusatione. Jul. ep. 2. in fin.

C A P U T XIII.

Miramur quomodo excommunicati ad iudicandum recepti sint, cum secundum Apostolicos canones, sine commendatiis litteris in communione sola recipi prohibeantur. Absurdum etenim est, ut cui non licet cum ministris, juxta sacras regulas communicare, liceat penes vos etiam de majoribus judicare. Nicol. ep. ad Michael. Imp. ante med.

C A P U T XIV.

Quod cum excommunicatis ab illo (Pontifice Maximo) inter cætera nec in eadem domo debemus manere. Gr. VII. lib. 2. regi' tr. in dictato.

C A P U T XV.

Secundum instituta seniorum, si a communione, sacerdotali fuerit auctoritate suspensus Episcopus, hunc non solum a clericorum, sed etiam a totius populi colloquio, atque convivio placuit excludi, donec resipiscens ad sanitatem redire fuisse. Arelat. II. c. 30.

C A P U T XVI.

Excommunicatus ad accusandum non recipiatur, sive clericus, sive laicus sit. Carth. c. 129. Definius. G. Carth. VII. c. 1. L. Afric. c. 95. vide CP. c. 6. & concil. apud S. Medard. in accusatione Hincmar. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 19. panorm. & part. 14. c. 69. decret. Anselm. lib. 3. c. 118.

C A P U T XVII.

In Ecclesiæ non debet (excommunicatus) intrare, nec cum illo Christianus cibum, vel portam sumere, nec ejus munera accipere debet, vel osculum porrigeret, nec in oratione se jungere, nec salutare, antequam ab Episcopo suo fuerit reconciliatus, &c. Vern. c. 9.

C A P U T XVIII.

Postquam tales excommunicati fuerint, & in vicinis locis publice denuntiati, sacerdos, qui coram eis celebraverit, simili poena puniatur. Con-

cil.

cil. German. coram Conrado Card. c. 7. in fin.  
T I T U L U S VI.

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA APO-  
STATAS, ET CONTRA EOS, QUI  
IDOLOLATRARUM CERIMONI-  
AS SERVANT, AUT IL-  
LIS FAVENT.**

Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. IV. & Lib. XI.  
Tit. III. & in Part. II. Lib. XVII. Tit. II. qui-  
bus adde :

C A P U T I.

\* brumam, f. vel bru- **S**i quis Calendas Januarias, & bromam \* colere in-  
nuptia. 16. q. 7. c. 14. præsumperit, aut mensas cum dapibus in  
domibus præparare, & per vicos, & plateas can-  
tationes & choros ducere, anathema sit. *Zachar.*  
in syn. Rom. c. 9. *Burch.* lib. 10. c. 16. *Ivo part.*  
11. c. 43. decret.

C A P U T II.

Si qui sacerdotibus idolorum filias junxerint,  
nec in finem accipient communionem. *Eliber.*  
cap. 17.

C A P U T III.

Puellæ fideles, quæ gentilibus junguntur, ali-  
quanto tempore a communione separentur. *A-  
relat.* I. c. 11.

C A P U T IV.

Eos ab Ecclesia sancta repellant pastores, at-  
que presbyteri, nec participare sancto altario  
permittant, qui gentilium observationes custo-  
diunt. *Turon.* II. c. 23.

T I T U L U S VII.

**ANATHEMATA CONTRA HÆRE-  
TICOS.**

Vide in Part. I. Lib. XI. a Tit. XXIV. ad LII.  
& maxime Tit. LIII.

T I T U L U S VIII.

**DE HÆRETICIS ETIAM POST MOR-  
TEM ANATHEMATIZANDIS.**

Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. XI.

T I T U L U S IX.

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS,  
QUI HÆRETICIS ALIQUO MO-  
DO FAVENT.**

C A P U T I.

\* Allegesio, al. **Q**uia in Gasconia, Albigeoisio \*, & partibus  
De hæret. c. Tolosanis, & aliis locis, ita hæreticorum,  
8. apud Greg. quos alii Catharos, alii Patrinos \*, alii Publica-  
IX. & c. 6. nos, alii aliis nominibus vocant, invaluit damna-  
eod. tit. in 1. ta perversitas, ut jam non in occulto, sicut ali-  
qui, nequitiam suam exerceant, sed suum erro-  
rem publice manifestent, & ad suum consensum  
simplices attrahant, & infirmos: eos, & defenso-  
res eorum, & receptores anathemati decernimus  
subjacere, & sub anathemate prohibemus, ne  
quis eos in domibus, vel in terra sua tenere, vel  
fovere, vel negotiationem cum eis exercere præ-  
sumat. Si autem in hoc peccato decesserint, non  
sub nostrorum privilegiorum cuilibet indultorum  
obtentu, nec sub alia quaquam occasione aut  
oblatio fiat pro eis, aut inter Christianos recipi-  
ant sepulturam. De Brebantionibus, & Arroge-  
coll. de hæret. num \* Navarris, Vasculis, Coterellis, & Tria-  
\* Aragonen- verdinis, qui tantam in Christianos inhumanita-  
tibus, al. tem exerceant, ut nec Ecclesiis, nec monasteriis

deferant, &c. constituimus, ut qui eos conduxe-  
rint, vel tenuerint, vel foeverint, per ragiones,  
in quibus taliter debacchantur, in Dominicis, &  
aliis solemnibus diebus excommunicati per Ec-  
clesias publice denuntiantur, & eadem omnino  
sententia, & poena cum praedictis hæreticis habe-  
antur adstricti, nec ad communionem recipian-  
tur Ecclesiæ, nisi societate illa pestifera, & hære-  
si abjuratis. Relaxatos autem se noverint a debi-  
to fidelitatis, & hominii, ac totius obsequii, qui-  
cumque illis aliquo peccato \* tenentur obnoxii, \* pacto.  
&c. illis autem, qui admonitioni Episcoporum in  
hujusmodi parte parere contemplerint, a perce-  
ptione corporis & sanguinis Domini jubemus fieri  
alienos. Interim vero eos, qui ardore ad eos  
expugnandum laborem justum assumperint, sub  
Ecclesiæ defensione recipimus, &c. Si quispiam  
præsumperit eos molestare, per Episcopum loci  
excommunicationis sententia feriatur, & tamdui  
sententia servetur ab omnibus, donec & ablata  
reddantur, & de illatis damnis congrue iterum  
satisficiat. *Alex.* III. in concil. *Later.* c. 27.

C A P U T II.

Si dominus temporalis requisitus, & monitus *De hæret. c.*  
ab Ecclesia terram suam purgare neglexerit ab  
hac hæretica fœditate, per Metropolitanum, &  
cateros comprovinciales Episcopos, excommu-  
nicationis vinculo innoderetur. Et si satisfacere  
contemplerit infra annum, significetur hoc sum-  
mo Pontifici, ut ex tunc ipse vassallos ab ejus fi-  
delitate denuntiet absolutos, & terram exponat  
*Excom-*  
*municamus,*  
*apud Greg.*  
*IX. & c. 2.*  
*eod. tit. in*  
*4. coll.*  
Catholicis occupandam, &c. Credentes vero,  
præterea receptores, defensores, & fautores hæ-  
reticorum excommunicationi decernimus subja-  
cere, firmiter statuentes, ut si postquam quilibet  
talium fuerit excommunicatione notatus, satis-  
facere contemplerit infra annum, ex tunc ipso  
jure sit factus infamis, &c. Si qui autem tales,  
postquam ab Ecclesia denotati fuerint, evitare  
contemplerint, excommunicationis sententia,  
usque ad satisfactionem idoneam percellantur.  
Sane clerici non exhibeant hujusmodi pestilentibus  
ecclesiastica sacramenta, nec eos christianæ  
præsumant sepulturæ tradere, nec eleemosynas,  
aut oblationes eorum accipiant, alioquin suo pri-  
ventur officio, ad quod numquam restituantur  
absque indulto Sedis Apostolicæ speciali. *Innoc.*  
*III. in concil. gener.* *Later.* c. 3.

C A P U T III.

Si quis secundū scelerosos hæreticos, quocum-  
que modo, aut verbo, aut tempore, aut loco ter-  
minos removens illicite, quos posuerunt firmius  
sancti catholicæ ecclesiæ Patres, id est, sanctæ,  
& universales quinque synodi, novitates temere  
exquire, & fidei alterius expositiones, aut typos,  
vel leges, aut definitiones, aut libellos, vel epि-  
stulas, aut conscripta, &c. & compendiose, si  
quid aliud impiissimis hæreticis consuetum est a-  
gere, per diabolicam operationem tortuose, &  
callide agit contra pias orthodoxorum catholicæ  
ecclesiæ, hoc est dicere, paternas ejus, & synoda-  
les prædications, ad eversionem sincerissimæ in  
Dominum Deum nostrum confessionis, & usque  
in finem sine pœnitentia permanet; hæc impie  
agens

agens hujusmodi in saecula saeculorum condemnatus sit. *Lateran. sub Martino cap. 20.*

## C A P U T IV.

De multis Episcopis Orientis, qui communione fuerunt privati, quia cum haereticis communiearunt. *Gelas. ad Episcopos Orientis, ubi multa de hac re.*

## C A P U T V.

Assume medelam medicinæ, simul accingere auctoritate justitiae; & sic circa simplices humanitatem mollire, ut in haereticorum contagione perdurantes, aut eos, qui innocentiam simulant, & cum nostris sola voce consentiunt, ab iis, quibus pro Ecclesiæ redintegratione consulitur, & providetur, excludantur. Nec enim expedit circa eos Ecclesiasticam temperare censuram. *Hormisda epist. 6. ad Epiphanius Episcopum CP. in med.*

## C A P U T VI.

Petri Abaelardi perversa dogmata sanctorum canonum auctoritate, cum suo auctore damnamus, &c. Universos quoque erroris sui sectatores, & defensores a fidelium consortio sequestrandos, & excommunicationis vinculo innodandos esse censemus. *Innoc. II. in epist. ad Sampsonem Archiepiscopum Remen. &c. ad alios.*

## C A P U T VII.

Qui filias haereticis, vel Judæis tradunt, abstineant per quinquennium. *Elib. cap. 16.*

## C A P U T VIII.

Excommunicentur ad tempus clerici, qui adeunt coemeteria, & martyria haereticorum orationis, & sanctitatis causa. Sed poenitentes, & confessi recipiantur. *Laod. cap. 9.*

## C A P U T IX.

Qui relictis martyribus Christi, accedit ad pseudomartyres haereticorum anathema sit. *Laod. cap. 34.*

## C A P U T X.

*De heret. c. 5. Greg. IX. c. 8. eod. tit. in 1. coll.* Anathema Episcopo dicatur, etiam mortuo, & nomen ejus a sacerdotibus non suscipiatur, qui reliquit haeredes etiam propinquos haereticos, vel gentiles, etiam ab intestato. *Carth. cap. 82. G. Afric. cap. 48. L.*

## C A P U T XI.

Admonitus Episcopus, ut suæ matricis curam habeat contra haereticos, nisi intra sex menses resipuerit, communione privetur, donec faciat. *Carthag. c. 124. G. Milev. c. 25. L. Afric. c. 90. L.*

## C A P U T XII.

Excommunicantur ii, qui cum Priscillianistis communicant, eisque non obstant. *Bracar. I. in fin.*

## C A P U T XIII.

Excommunicetur orthodoxus, qui haereticam duxerit; & orthodoxa, quæ haeretico nupserit. *Trull. cap. 72.*

## T I T U L U S X.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS, QUI NOVUM SYMBOLUM COMPONUNT.*

Vide in Part. I. Lib. IX. Tit. I.

## T I T U L U S XI.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS, QUI SERVANT CEREMONIAS JUDÆORUM AUT CUM EIS CONJUNCTISSIME VIVUNT, AUT QUOMODO CUMQUE EIS FAVENT IN REBUS PROHIBITIS.*

Vide in Part. I. Lib. XII. Tit. VII. IX. & XI. & Lib. VIII. Tit. V. quibus adde:

## C A P U T I.

*E*xcommunicentur, qui cum Judæis, aut Sa- *racenis præsumplerint habitare. Testimo-* *De Judeis, c. 5. Gr. IX. ead. tit.* *nium quoque Christianorum adversus Judæos,* *&c. recipiendum esse censemus, & anathemate* *decernimus feriendos, quicumque Judæos chri-* *stianis voluerint in hac parte præferre, &c. Si qui* *convertuntur ad fidem, &c. principibus, vel po-* *testatibus eorum locorum sub pœna excommu-* *nicationis injungimus, ut portionem haereditatis* *& bonorum suorum, ex integro eis faciant exhiberi. Alex. III. in concil. Lateran. cap. 26.*

## C A P U T II.

Christiani, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellantur, a Judæorum, qui graves, & immoderatas usuras extorquent, commerciis abstinere. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 67.*

## C A P U T III.

Judæi, donec usuras cruce signatorum remiserint, ab universis Christi fidelibus per excommunicationis sententiam eis omnino communio denegetur. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. ult.*

## C A P U T IV.

Si quis christianus filiam suam Judæo in conjugio copulare præsumplerit, nisi perfecte creditur Christo, & baptizatus fuerit; vel tertum, aut ancillam eidem Judæo christianus venundare præsumplerit; & si vidua Christiana Judæu duixerit virum, vel contentientibus ei, anathema sit. *Zachar. in synod. Roman. cap. 10.*

## C A P U T V.

Judices provinciarum cum sacerdotibus, Ju- *dæorum subreptiones fraudulenter reliquias su-* *Constituit, spendant, & officia publica eos agere non permit-* *tant. Si quis autem hoc permiserit, velut in sa-* *cilegium excommunicatione proferatur. Tolet. IV.* *cap. 64. Ivo part. 13. cap. 97. decret.*

## C A P U T VI.

Excommunicetur, qui carnem ad altare offert judaico more sacerdoti, &c. *Tullen. cap. 100.*

## C A P U T VII.

Si seu Christiano Judæa, sive Judæo Christiana mulier carnali consortio misceatur; quique horum tantum nefas admissible notcuntur, a Christiano cœru, atque convivio, & a communione Ecclesiæ protinus segregentur. *Melden. cap. 73. ubi multa de hac re ex aliis conciliis.*

## T I T U L U S XII.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS, QUI FAVENT SARACENIS, AUT PIRATIS.*

Vide in Part. I. Lib. XII. Tit. XXI. & Lib. IX. Cap. XI.

## 528 Juris Pontificii Veteris Epitome

### T I T U L U S XIII.

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA SCHISMATICOS, ET CONTRA EOS, QUI PONTIFICI MAXIMO, ET ALIIS EPISCOPIS SUPERBE RESISTUNT.**

Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. LIV. quibus adde:

### C A P U T I.

**Q**uoniam apparuit Photium post prefatam contra se justissimam sententiam, accusationes, & crimina contra beatissimum Papam Nicolaum commovisse, & anathema procaciter, & audacter contra eum, & cunctos communicantes ei saepe promulgasse, &c. Anathematizamus quidem primitus predictum Photium propter hujusmodi caussam, &c. *Synod. Gener. VIII. sub Hadrian. II. cap. 6. vid. epist. encyclicam action. 10.*

### C A P U T II.

*Eccles. 11. s. Joann. 8.* Divina manifeste clamante scriptura: *ante examinationem ne vituperes: O intellige prium, O tunc increpa: & numquid lex nostra judicat hominem, nisi prius audierit ab eo, & cognoverit, quid faciat? juste, ac congruenter, & haec sancta, & universalis synodus definivit, & statuit, quod nullus laicorum, vel monachorum, aut aliquis ex catalogo clericorum ante diligen-tem examinationem, & synodicam sententiam a communione se separet proprii Patriarchae, licet criminalem quamlibet caussam ejus se nosse praetendat: sed neque recusat nomen ipsius referre inter divina mysteria, vel officia. Similiter autem Episcopos, & presbyteros, qui in terris, civitatibus, & regionibus sunt erga proprios Metropolitas effectare \* mandamus, quod etiam circa Patriarcham suum facere Metropolitas oportet. Si vero quis adversus hanc sanctam synodum deprehensus fuerit agere, si quidem Episcopus, aut clericus est, ab omni sacerdotali operatione decidat, & honore; monachus autem, aut laicus segregetur ab omni Ecclesiastica communione, atque collegio, quoisque conversus per penitentiam recipiatur. *Synod. Gener. VIII. sub Hadrian. II. cap. 10.**

### C A P U T III.

*Vid. dist. 22. cap. ult.* Si quis aliqua potestate fruens, vel potens pelle-re temptaverit Apostolicæ cathedralę Papam, aut aliorum Patriarcharum quemquam anathema sit. *Synod. VIII. gener. sub Hadrian. II. cap. 21. Anselm. lib. 2. cap. 72.*

### C A P U T IV.

Photium, qui licet sit a decessore meo, & a nobis pro criminibus ante patratis jure damna-tus, & anathematizatus: nunc tamen quia recentioribus excessibus priores iniquitates trans-scendit, & ponens in cælum os suum adversus ve-neranda sedis Apostolicæ privilegia nova temeritate prorupit, cui resistere minime formidavit; Apostolicæ auctoritatis centura iterato damna-mus, & anathematis nexibus innodamus. Si ta-men viva voce, ac propria Apostolicæ sedi in o-mnibus obedire sponderit, & profanum con-ciliabulum a se Constantinopoli celebratum da-

mnaverit, laicæ communionis gratiam non nega-mus. *Hadrian. II. in synod. Roman. cap. 2. apud synod. gener. VIII. sub eodem Hadrian. act. 2.*

### C A P U T V.

Si presbyter, diaconus, clericus relinquat sine licentia sui Episcopi suam parœciam, in alia non ministret \*. Si ab Episcopo revocetur, & contem-pferit, ut laicus communicet. *Apost. cap. 15.* Si ab ullo Episcopo neglecta hac poena contuma-cia, ut clericus accipiatur; Episcopus excommuni-cetur, uti magister inobedientia. *Apost. cap. 16. vide Antioch. cap. 3.*

### C A P U T VI.

Si quis legationem vestram impedit, non *Dif. 94. c. 2.* unius; sed multorum profectum avertit, &c. Et quia Dei caussam impedit, & statum conturbat ecclesie, ideo ab ejus liminibus arceatur. Ab o-minibus quoque talis est cavendus, & non in com-munione fidelium usque ad satisfactionem reci-piendus. Est enim statutum olim, ut qui statum conturbat ecclesie, ab ejus liminibus arceatur, ne cum fidelibus communicet, qui eorum bona avertit. *Alex. epist. 2. in princ. Tribur. cap. 9. Burch. lib. 15. cap. 37. Ivo part. 16. c. 38. decr.*

### C A P U T VII.

In ipsis epistulis, vel libellis anathematis vin-culo se, & successores (*Episcopi Constantinopo-litani*) constrinxerunt, si unquam aliquid contra (*Pontifices Romanos*) praesumpserint; aut contra Apostolicam, vel ullius alterius Episcopi se-dem quidquam adversi quoquomodo essent moli-ti; idcirco eos, non est necesse excommunicare, aut anathematizare, quia ipsi anathematis vin-culo propriis manibus professiones suas, suaque scripta roborando constrinxerunt. Sciat te tamen & ipse Joannes, nisi errorem suum cito correxerit, a nobis excommunicandum fore, & Aposto-licæ sedis, atque omnium sanctorum Episcopo-rum communione carere. Universalitatis quoque nomen, quod sibi illicite usurpavit, nolite atten-dere, nec vocatione ejus ad synodum, absque au-toritate sedis Apostolicæ unquam venire, si Apostolicæ sedis, & ceterorum Episcoporum communione vultis frui. *Pelag. II. epist. 2. post princ.*

### C A P U T VIII.

Nam & hoc inquisisti, quid faciendum sit de excommunicato Episcopo, & Apostolicam au-toritatem negligente. Hic detestabilis est coram Deo, & hominibus, cui condemnato incondemna-tus non communicabit, ipsi enim condemnabun-tur, &c. *Zachar. ep. 1. in fin.*

### C A P U T IX.

Si quis presbyter damnatus sit, ad vicinos E-piscopos erat, ut ipsi de caussa cognoscant, & per eos suo Episcopo reconcilietur. Si id nolit fa-cere, sed se superbe ab Episcopi communione se-paret, & schisma cum aliquibus faciat, & sacra ministret, anathema habeatur, & suum locum perdat. Sed videatur, ne contra Episcopum ju-stam querela n habeat. *Carth. cap. 10. 11. G. Carth. II. cap. 8. L. Vorm. c. 66. Capitul. lib. 1. c. 37. Burch. lib. 2. c. 194. Ivo part. 6. cap. 239. decret. Anselm. lib. 12. c. 33.*

CA.

## C A P U T X.

*2. q. 6. c. 19.* Quisquis probatus fuerit per contumaciam nolle obtemperare judicibus, cum hoc primæ sedis Episcopo fuerit probatum, det litteras, ut nullus ei communicet, donec obtemperet. *Milevit. c. 24. Afric. c. 89. Cartb. G. c. 123. Ivo lib. 4. tit. 12. c. 8. panorm. Cap. part. 6. c. 365. decret.*

## T I T U L U S XIV.

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA AUGURES, ET ARIOLOS, ET CONTRA EOS, QUI HUJUSMODI HOMINES CONSULUNT.**

Vide in Part. II. Lib. XVII. Tit. IV. & V.

## T I T U L U S XV.

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS, QUI REBAPTIZANT, AUT REBAPTIZANDI OPUS BONUM ESSE CREDUNT, AUT EXTRA TEMPORA CONSTITUTA BAPTIZANT.**

Vide in Part. II. Lib. V. Tit. XXVII. quibus adde:

## C A P U T I.

*De bapt. c. ult. ap. Greg. IX. c. 1. eod. tit. in 2. coll.* Postquam Græcorum ecclesia cum quibusdam complicibus, & fautoribus suis ab obedientia sedis Apostolicae se subtraxit, in tantum Græci cooperunt abominari Latinos, quod inter alia, quæ in derogationem eorum, impie committebant, si quando sacerdotes latini super eorum celebraissent altaria, non prius ipsi sacrificabant in ipsis, quam ea, tanquam per hoc inquit, lavissent. Baptizatos etiam a Latinis ipsi Græci rebaptizare ausu temerario præsumebant, &c. Si quis tale quid præsumperit, excommunicationis mucrone percussus ab omni officio, & beneficio ecclesiastico deponatur. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 4.*

## C A P U T II.

Cum rebaptizatis fideles religiosi, nec in cibo participant. *Ilerd. c. 14.*

## C A P U T III.

Non licet absque paschæ solemnitate ullo tempore baptizare, nisi illos, quibus mors vicina est, quos grabatarios dicunt. Quod si quis in alio pago, contumacia faciente, post interdictum hoc, infantes suos ad baptismum detulerit in ecclesiis nostras, non recipientur. Et quicumque presbyter ipsos extra nostrum permisum recipere præsumperit, tribus mensibus a communione ecclesiæ sequestratus sit. *Antif. od. c. 18.*

## T I T U L U S XVI.

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS, QUI IN REBUS AD MISSÆ, VEL ALIORUM DIVINORUM OFFICIORUM CELEBRATIONEM PERTINENTIBUS GRAVITER PECCANT.**

Vide in Part. I. Lib. XII. pars post. Tit. IV. & XIX. & Lib. VII. Tit. IX. quibus adde:

## C A P U T I.

*De conf. diff. 1. c. Nullus, 57.* Episcopus, aut presbyter, dum ingressus fuerit ad missarum solemnia celebranda, nullo modo audeat data oratione recedere, ut ab alio Episcopo, aut presbitero suppleantur missarum solemnia; sed qui initium ponit, suppleat usque ad finem, &c. Si quis vero præsumperit, præter

*Tom. VI.*

quod posuimus, agere, a sacro corpore, & sanguine Domini nostri Jesu Christi sit suspensus. *Zachar. in syn. Rom. c. 14. Burch. lib. 3. cap. 230. Ivo part. 3. c. 271. decret.*

## C A P U T II.

Si quis acceptam a sacerdote Eucharistiam non sumperit, velut sacrilegus propellatur. *Tolet. I. cap. 14.*

## C A P U T III.

Sacerdote verbum faciente in ecclesia, qui ingressus de auditorio fuerit, excommunicetur. *Carthag. IV. cap. 24. L. Burchard. lib. 2. cap. 66. Ivo part. 6. cap. 162. decret. Capitul. lib. 7. c. 186. in addit.*

## C A P U T IV.

Clericus, qui absque corpusculi sui inæquali. *Dif. 91. c. 3.* tate vigiliis deest, stipendiis privatus excommunicetur. *Carth. IV. c. 49. Cæsar. lib. 4. c. 112.*

## C A P U T V.

Clerici, si qui in festivitatibus quæ maximæ habentur in oratoriis, nisi jubente, aut permitente Episcopo, missas facere, aut tenere voluerint, a communione pellantur. *Agath. cap. 21. Ivo part. 4. c. 9. decret.*

## C A P U T VI.

Omnibus dominicis diebus altaris oblatio ab omnibus viris, & mulieribus offeratur, tam panis, quam vini, &c. Qui per inobedientiam evanescere contendunt, anathemate percellantur. *Mafsc. II. c. 4. Burch. lib. 5. c. 24. Ivo part. 2. c. 34. decret.*

## C A P U T VII.

Clericus, quem intra muros civitatis suæ manere constiterit, & matutinis hymnis sine probabili excusatione ægritudinis inventus fuerit defuisse, septem diebus a communione habeatur extraneus. *Venet. c. 14.*

## C A P U T VIII.

Excommunicatione plestendi, qui hymnos reiicere fuerint ausi. *Tolet. IV. c. 12.*

## C A P U T IX.

Si quis post cibam, vel potum missas fecerit, 7. q. 1. e. vel non perficerit, sine magna molestia, excommunicationis sententiam sustinebit. *Tolet. VII. cap. 2. Burch. lib. 3. c. 70. Ivo part. 3. cap. 124. decret.*

## C A P U T X.

Sicut in aliis ecclesiis vespertino tempore post lumen oblatum prius dicitur vespertino, quam sonum in diebus festis, ita & a nobis custodiatur in ecclesiis nostris. Si quis hunc ordinem minime custodierit in sua ecclesia, cunctosque ad se pertinentes non instruxerit, ut bonum hujus operis agant, dum talis ad Metropolitani pervenerit aures, & res fuerit convicta, excommunicationis se noverit feriri sententia. *Emerit. c. 2.*

## C A P U T XI.

Salubri deliberatione censemus, ut per singulas quasque ecclesiæ, in quibus presbyter iussus fuerit per sui Episcopi ordinationem præesse, per singulos dies dominicos sacrificium Deo procuret offerre, & eorum nomina, a quibus eas ecclesiæ constat esse constructas, vel qui aliquid his sanctis ecclesiis videntur, aut visi sunt contumæ,

## 530 Juris Pontificii Veteris Epitome

lisse, si viventes in corpore sunt, ante altare recitentur tempore missæ, quod si ab hac discesserunt, aut discesserint luce, nomina eorum cum defunctis fidelibus recitentur suo in ordine. Si quis hanc institutionem presbyter implere neglexerit, dum talis causa per quemlibet ad aures sui Episcopi pervenerit, presbyter ille excommunicationis sententia feriendus erit. *Emerit. cap. 19.*

### C A P U T XII.

Pontifices uniuscujusque provinciæ, restoresque eundem in psallendo teneant modum, quem in metropolitana sede cognoverint institutum, &c. Quisquis horum decretorum violator extiterit, sex mensibus communione privatus apud Metropolitanum sub pœnitentiæ censura permaneat corrigendus. *Tolet. XI. c. 3.*

### C A P U T XIII.

*Dif. 23. c. Ecclesiast. ca. 9.* Presbyter in missa utitur orario super utrumque humerum, &c. Si quis aliter egerit, excommunicationi debitæ subjaceat. *Brach. III. c. 13.*

### C A P U T XIV.

*26. q. 5. Quicunq. 13.* Plerique sacerdotum missam pro requie defunctorum promulgatam fallaci voto pro vivis student celebrare hominibus, non ob aliud nisi ut is, pro quo ipsum offertur sacrificium, ipsius sacerdoti libaminis interventu, mortis, ac perditonis incurrat periculum, &c. Obinde nostræ elegit unanimitatis conventus, ut si quis sacerdotum deinceps talia perpetrasse fuerit detectus, a proprio deponatur gradu, & tam ipse sacerdos, quam etiam ille, qui eum ad talia peragenda incitasse perpenditur, exilio perpetui ergastulo reliquati, excepto in supremo vitæ curriculo, cunctis vitæ suæ diebus sacræ communionis eis denegetur perceptio. *Tolet. XVII. c. 5.*

### T I T U L U S XVII.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS, QUI NON VENERANTUR RES SANCTAS, UT OPORTET.*

Vide in Part. I. Lib. XII. Tit. V. & Lib. XI. Tit. IX. part. I.

### C A P U T I.

**C**onmunione corporis Domini nostri Jesu Christi si negligenter erogetur, & presbyter minoria non curat ad nonere offici, gravi anathemate, & digna humiliationis plagi puniatur, &c. *Clem. epist. 2. in princ. vide Antifiod. cap. 12. &c. 13.*

### C A P U T II.

Gastodite die n dominicum, &c. Si quis vestrum in hanc salubrem exhortationem privipendit, &c. si causatus fuerit, irreparabiliter causam amitteret, &c. si clericus, aut monachus, mensibus sex a confortio suspendatur fratribus. *M. tifc. II. c. 1.*

### C A P U T III.

Si in ecclesia, vel intra atrium ipsius aliquod scandalum, vel cædes sequatur, vel aliquis can armis ingrediatur ab Episcopo juxta statuta canonum, communione privetur. *Cabil. c. 17.*

### C A P U T IV.

Fœminæ, quæ in dedicatione basilicarum,

vel in festivitatibus martyrum turpia cantant, excommunicari debent. *Cabil. c. 19.*

### C A P U T V.

Nullo pasto in oratoria domo intra ædes (privatas) baptisma præstetur; sed in ecclesia. Qui contra fecerit, clericus deponatur, laicus excommunicetur. *Trull. c. 59.*

### C A P U T VI.

Qui intra sacra septa tabernam, vel venditiones exercet, excommunicetur. *Trull. cap. 77.*

### C A P U T VII.

Si quis post sanctæ Christi nativitatis diem similam coixerit, honoris scilicet prætextu secundinarum impollutæ Virginis Matris; si sit quidem clericus deponatur, si vero laicus, excommunicetur. *Trull. cap. 80.*

### C A P U T VIII.

Sacerdos, qui non sentienti, neque pœnitentiæ ausu temerario pœnitentiam dederit, neque se exhortatu ejus, qui pœnitentiam accipit, vel manuum indiciis, vel quibuslibet aliis evidentiis significationibus invitatum fuisse probaverit, unius anni excommunicationis sententiæ subjecbit. *Tolet. XII. cap. 2.*

### C A P U T IX.

Non tantum de sacris ministeriis, sed etiam de universis ecclesiæ ornamentiis nihil unusquisque sacerdotum pro suis usibus, vel voluptatibus confringere, vendere, aut naufragare pertemptet. Si quis vero sacerdotum hoc nostrum violare attemptaverit institutum, secundum prisca canonum instituta, honoris proprii ordinem amittat, & ut sacrilegus perenni infamia denotatus a sacræ communionis perceptione, excepto in supremo temporis cursu, omnibus diebus vitæ suæ maneat alienus. *Tolet. XVII. cap. 4.*

### C A P U T X.

Dies quoque octo sacrosanctæ paschalis festivitatis omnibus christianis feriatos esse decernimus ab omni opere rurali, fabrili, carpentario, gynæcio, cœmentario, pictorio, &c. quatenus eidem diebus tanto licentius quanto liberius omnibus christianis sanctæ resurrectionis laudibus, & sacrosante prædicationi jugiter insistere licet. Quod si quis temerare præsumperit, excommunicetur. *Malden. cap. 77.*

### T I T U L U S XVIII.

*EXCOMMUNICATIVES CONTRA EOS, QUI ORDINES CONFERUNT, AUT SUSCIPUNT, CONTRA ECCLESIAE DECRETA.*

### C A P U T I.

**V**olumus synodam congregare, atque in ea omnia, quæ sanctis canonibus sunt adversa, distictæ sub anathematis interpositione damnentur: id est, ut neque ex laico habitu quisquam repente ad locum sacri regiminis pervenire presuniat, &c. *Gregor. ad Eucherium Lugdun. Episcop. lib. 7. regi br. epist. 110. cap. 4. al. epist. 108.*

### C A P U T II.

Synodus fieri vestra iussio constituat ubi præsente dilecti si no filio nostro Cyriaco Abbatे sub disticti anathematis interpositione debeat in-

interdici, ne ullus ex laico habitu subito ad Episcopatus gradum audeat accedere. *Greg. ad Brunschild. Regin. lib. 7. registr. epist. 113. cap. 3.*

## C A P U T III.

*Si quis cognitis gestis Nicæni concilii (de ordinandis clericis) aliud, quam statutum est, facere præsumplerit, & non in eo perseverandum putaverit, hic excommunicatus habeatur; nisi per correptionem fratrum emendaverit errorem. Tolet. I. in princ.*

## T I T U L U S XIX.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA PERJUROS, BLASPHEMOS, ET CONTRA EOS, QUI ALIOS AD PERJURIUM COHORTANTUR.*

Vide in Part. II. Lib. XVII. Tit. VI. part. II. potissimum, & Tit. VII. quibus adde:

## C A P U T I.

*E*ST quorundam sacerdotium, & quod pejus est, sacerdotum improbanda satis obstinatio, ut fidem suis principibus sub juramento promissam observare contemnant, & verborum furo, jura menti obnubilant promissionem. Unde quia Sisbertus Tolitanæ sedis Episcopus talibus machinationibus denotatus repertus est, pro eo quod serenissimum Dominum nostrum Egicanem Regem non tantum regno privare, sed interimere definitivit; per decreti nostri definitionem jam eo loco, & honore privatus existit, &c. Qui inventus fuerit talia fecisse, & vivente Principe in alium intenduisse Regem futurum, a conventu catholicorum excommunicationis fententia repellatur; honore, & loco pulsus, & omnibus rebus exutus perpetuo exilio maneat religatus; in finem vitæ tantum accipiat communionem; nisi prius indulgentiam Regis mereatur. *Tolet. XVI. cap. 9. & in decreto judicij.*

## C A P U T II.

*az. q. 1. c. ult.* Si quis perpetrato perjurio, aut quolibet criminali peccato timens poenitentiam longam, ad confessionem venire noluerit; ab ecclesia repellendus est, sive a communione, & confortio fidelium: ut nullus cum eo comedat, neque bibat, neque oret, neque in domo sua eum recipiat. *Theodulph. ad presbyter. Aurel. cap. 26. Burch. lib. 12. cap. 14. Ivo part. 12. cap. 71. decret. Anselm. lib. 11. cap. 65.*

## T I T U L U S XX.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA SIMONIACOS.*

Vide in Part. II. Lib. XVII. Tit. VIII. quibus adde:

## C A P U T I.

*E*piscopus a suis Episcopis, clericis, vel monachis non exigat aurum, vel argentum, vel aliquam speciem, &c. Si quis igitur ob eas res prohibeat quem ministerio, vel excommunicet aliquem clericum, vel claudat templum, ne fiant ibi sacra mysteria Dei, pari poena puniatur, ut contraveniens mandatis Dei. *VII. synod. gener. Nicæn. II. cap. 4.*